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Úvod

Kochleární implantát mě zaujal již v průběhu studia, zejména pak při surdopedické

praxi, kde jsem měla poprvé možnost se s touto kompenzační pomůckou setkat naživo

a vidět tak její uplatnění v běžném životě. Domnívám se, že je kochleární implantát velmi

přínosný, neboť umožňuje kompenzovat těžké sluchové postižení. Tím pádem se jedinci

s těžkým sluchovým postižením mohou lépe začlenit do běžné, respektive slyšící

společnosti, kde je ke komunikaci primárně užívána mluvená řeč.

Tématem bakalářské práce jsou Komunikační schopnosti u dětí s kochleárním

implantátem v předškolním věku. Práce bude rozdělena do sedmi kapitol, z toho prvních

šest kapitol bude mít teoretický charakter, sedmá kapitola bude orientována prakticky.

Cílem teoretické části je popsat sluchový orgán z hlediska anatomie a fyziologie,

v druhé kapitole pak nastínit etiologii a klasifikaci sluchovým vad a poruch. Třetí kapitola

bude věnována diagnostice sluchových vad a poruch, kde se zaměřím na subjektivní

a objektivní vyšetřovací metody. Po této kapitole bude následovat kapitola zabývající

se komunikačními systémy osob se sluchovým postižením, na níž naváže kapitola

popisující specifika komunikace osob se sluchovým postižením. Poslední kapitola

teoretického charakteru pak bude věnována kochleárním implantacím v České republice.

Cílem praktické části je analýza komunikačních schopností u dětí s kochleárním

implantátem v předškolním věku, zvláště tedy způsob komunikace, který tyto děti

využívají jako primární.
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1. Sluchový orgán

„Lidské ucho se skládá ze tří vývojově a funkčně odlišných částí sloužících

k zachycení, mechanickému převodu, digitalizaci a transmisi zvukových vln do centrální

nervové soustavy. Má význam nejen pro vnímání okolních zvuků, ale zároveň obsahuje

i analyzátor pro vnímání pocitu rovnováhy, pohybu přímočarého i otáčivého a polohy

těla v prostoru.“ (Horáková, 2012) Těmito třemi částmi jsou zevní ucho, střední ucho

a vnitřní ucho. K vlastnímu sluchovému ústrojí je vhodné taktéž přiřadit sluchovou

nervovou dráhu včetně sluchových center, jež se nachází v mozkové kůře. Nutné je též

neopomenout ani vestibulární ústrojí, které je umístěno ve vnitřním uchu. Sluchově

rovnovážný nerv vede včetně akustických impulsů také ty rovnovážné právě

z vestibulárního ústrojí. (Muknšnáblová, 2014)

1. 1. Zevní ucho

Zevní ucho, lat. auris externa je tvořeno ušním boltcem a zevním zvukovodem, který

je zakončen bubínkem. Hlavní funkcí zevního ucha je vedení zvukových vln směrem

k bubínku. Boltec se skládá z chrupavky a kůže. Vyskytují na něm hrbolky a výstupky,

Obr. 1: Sluchové ústrojí člověka.- zevní, střední a vnitřní ucho (Převzato z: Orel, Facová a kol., 2010, s. 98)
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které definují jeho tvar ale také funkci. Hlavní funkcí boltce je shromáždění akustické

energie z rozlehlého okolí do zvukovodu. (Muknšnáblová, 2014)

Zvukovod je pokryt pokožkou, v zevní části je chrupavčitý, a ve třetině při bubínku

pak kostěný. Jeho tvar je obvykle esovitý a zakřivený, míra jeho zakřivení je však

u každého jedince odlišná. Zevní zvukovod má dvě zúžení, která mají klinický význam,

pokud ve zvukovodu uvázne cizí těleso nebo nahromaděný ušní maz. Celkový objem

zvukovodové dutiny se mění vývojem jedince. U dospělého člověka činí tento objem

kolem dvou ml. Funkce zvukovodu je zejména sluchová, má však i funkci ochrannou,

neboť ušní maz zachycuje nečistoty, kterým tak znemožňuje dostat se do bubínku. (Černý

in Neubauer, 2018; Muknšnáblová, 2014; Chrobok, Ouda, Černý in Dršata, Havlík et al.,

2015)

1. 2. Střední ucho

Střední ucho, lat. auris media, je tvořeno středoušní dutinou, jež začíná bubínkem

a končí sluchovými kůstkami. Tyto kůstky máme celkem tři – kladívko, kovadlinku

a třmínek. Jejich hlavní funkcí je převod kmitání bubínku na kmitání oválného okénka,

které představuje vstup do vnitřního ucha. (Muknšnáblová, 2014)

Bubínek je tvořen tenkou blánou, jež má dvě vrstvy, které se dělí na zevní vrstvu

epidermis a vnitřní vrstvu epidermis. Tato blána odděluje zevní zvukovod od bubínkové

dutiny. Velikost bubínku se v průměru udává 9x10 mm. Co se bubínkové dutiny týče,

spolu s Eustachovou trubicí a pneumatickým systémem mastoidu je součástí středního

ucha. Důležitou funkcí Eustachovi trubice spojující nosohltan s dutinou bubínkovou,

je vyrovnávání tlaku ve středoušní dutině. (Šlapák et al., 2013; Černý in Neubauer 2018)

Hlavní funkcí středního ucha je převod zvuku a jeho zesílení. Na zesílení přijatého

zvuku má největší podíl bubínek spolu se středoušními kůstkami. Rovněž střední ucho

představuje zábranu před poškozením vnitřního ucha, to bývá způsobeno mnohdy

nadměrným hlukem nebo přímým traumatem. (Chrobok, Ouda, Černý in Dršata, Havlík

et al., 2015)

1. 3. Vnitřní ucho

Vnitřní ucho, lat. auris interna je tvořeno z kostěného a membranózního (blanitého)

labyrintu a nachází se ve skalní kosti. Kostěný labyrint se spirálově obtáčí kolem

modiolu, což je základní kostěná struktura s tvarem připomínající kužel, a je jakousi

ochrannou schránkou pro smyslové orgány sluchu a rovnováhy. Uvnitř kostěného
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labyrintu se nachází membranózní labyrint, též nazývaný jako blanitý hlemýžď

či kochlea. Ten je rozdělen na scala vestibuli a scala tympani, oba tyto prostory jsou

vyplněny perilymfou. Hlemýžď zavěšen na vazivové trámečky a je v něm uložen Cortiho

orgán – soustava vnitřních a vnějších vláskových (sluchových) buněk. V případě

vláskových buněk se vlastně jedná o specializované sluchové receptory. Vnitřní vláskové

buňky připomínají svým tvarem hrušku, mají centrálně umístěné jádro a ve spirále

kochley vytváří jednu řadu. Zevní vláskové buňky tvoří tři řady buněk, oproti vnitřním

vláskovým buňkám mají spíše cylindrický tvar a jádro uložené při bazi. Rovnovážná

(vestibulární) část vnitřního ucha je tvořena ze dvou blanitých váčků utriculus a sacculus,

ty obsahují smyslový epitel, jež tvoří receptorové buňky. Druhou částí rovnovážné části

vnitřního ucha je skupina tří polokruhovitých kanálků. Tyto kanálky obsahují smyslový

epitel tvořený buňkami receptorovými a podpůrnými. Stejným způsobem jsou tvořeny

smyslové buňky blanitých váčků. (Chrobok, Ouda, Černý in Dršata, Havlík et al., 2015;

Šlapák et al., 2013)

Obr. 2: Blanitý hlemýžď a Cortiho orgán (Převzato z: Orel, Facová a kol., 2010, s. 103)

)
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1. 4. Vývoj ucha

Sluchový orgán, zjednodušeně též ucho, se začíná vyvíjet již v počátcích

embryonálního vývoje. Z hlediska anatomie se rozděluje na dvě částí – periferní

a centrální. Základ periferní části tvoří první žaberní štěrbina. Z této štěrbiny se začínají

postupně vyvíjet dílčí části zevního a středního ucha, které jsou jasně viditelné zhruba

od 22. až 25. dne vývoje embrya. Téměř současně s tímto vývojem, dochází k vývoji

vnitřního ucha. Sluchový analyzátor je drážděn hojným počtem podnětů, neboť

nitroděložní prostředí není příliš tiché. Sluchový orgán je pak kolem 18. až 20. týdne

vyvinutý natolik, že je schopen vnímat zvuky, nejprve se jedná o zvuky z těla matky jako

je například tlukot jejího srdce atp. Později, přibližně kolem 27. až 28. týdne je schopen

vnímat i zvuky z vnějšího prostředí. (Langer, 2013; Pouthas, Jouen, 2000)

1. 5. Zvuk a jeho základní fyzikální vlastnosti

Veškeré zvuky, včetně mluvené řeči, jsou z fyzikálního hlediska vlněním molekul


[…]


od normy, nebylo jim tedy příliš rozumět. V některých případech dokonce využívala

spíše zvuky než slova. Často využívala slovo „mami“, kterým oslovovala okolí. S dívkou

byla v zařízení přítomna maminka, ta využívala ke komunikaci s dívkou mluvenou řeč,

doplněnou o znakový jazyk. Ten však využívala pouze v některých slovech spíše

pro upřesnění jednotlivých slov. s okolím dívčina maminka komunikovala mluvenou

řečí. Zpočátku dívka při zadávání úkolů vůbec nespolupracovala a většinu zadaných

činností odmítala dělat. Zapojila se až později. Na oslovení v průběhu návštěvy zařízení

reagovala hbitě. Ať se jednalo o oslovení v tichém nebo hlučném prostředí, v obou

situacích přerušila provádění činnosti a navázala kontakt s osobou, jež ji oslovila. Během

druhé části programu se zapojila do hry s ostatními dětmi a navazovala s nimi kontakt,

zvláště při hře „na schovávanou“.

Shrnutí případové studie 4

Dívka jako primární způsob komunikace využívá mluvenou řeč doplněnou

o znakový jazyk. Její reakce na oslovení byly vždy bezproblémové, ať už se jednalo

o tiché nebo hlučnější prostředí, pouze jednou bylo v hlučnějším prostředí třeba oslovení

zopakovat. Vždy přerušila prováděnou činnost nebo zpozorněla a navázala oční kontakt

s osobou, jež ji oslovila. Porozumění mluvené řeči je u dívky na celkem dobré úrovni,

je schopna odpovědět na jednoduché otázky či reagovat na pokyny. Dívka není schopna

se adekvátně věku dorozumět se svým okolím. Produkovaná řeč je obvykle

nesrozumitelná, někdy dokonce nahrazována zvuky, nebo jsou některá slova tvořena
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velmi odchylně od normy. Znakový jazyk není u dívky rozvinut v takové míře,

aby se díky němu plně dorozumívala.

Záznamové archy viz. příloha 4

58

Závěr výzkumného šetření

Původně bylo pozorování plánováno na konec listopadu a začátek měsíce ledna,

února a března. Bohužel ne vždy bylo možné pozorování uskutečnit, neboť děti byly

mnohdy nemocné či do zařízení nedorazily z jiného důvod. Nicméně z dostupného

výzkumného šetření byly zjištěny tyto následující informace.

Tři ze čtyř pozorovaných dětí využívají jako primární způsob komunikace mluvenou

řeč, zároveň nevyužívají znakový jazyk, a to ani jako doplněk mluvené řeči. Taktéž

nevyužívají žádné alternativní komunikační systémy. Čtvrtá dívka jako primární způsob

své komunikace využívá mluvenou řeč doplněnou znakovým jazykem. Znakový jazyk

využívá zejména pro upřesnění výrazu, převládá tedy mluvená řeč.

Reakce na oslovení v tichém či rušném prostředí je adekvátní u všech dětí. Všechny

po celou dobu výzkumného šetření reagovaly přerušením činnosti/zpozorněním

a navázáním očního kontaktu s osobou, která dané dítě oslovila.

Porozumění mluvené řeči je u dětí na poměrně dobré úrovni. Všechny čtyři dokáží

reagovat na pokyny, plnit zadané úkoly v rámci programu sociálně aktivizačních služeb

či odpovědět na jednoduchou otázku. Obvykle jim není nutné pokyny znovu opakovat

či více vysvětlovat. Pokud se někdy objevila určitá nejasnost, byla způsobena spíše

nepozorností, nikoliv obtížemi s porozuměním mluvené řeči.

Adekvátně svému věku se s okolím dorozumívá pouze jeden chlapec. Další dvě děti,

chlapec a dívka s dorozumíváním nemají žádné obtíže, avšak dorozumívání je u nich

na mírně nižší úrovni než u intaktních jedinců stejného věku. Čtvrtá dívka není schopna

se s okolím dorozumět adekvátně věku, neboť mnohdy produkuje nesrozumitelnou řeč.
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Závěr

Předmětem této bakalářské práce je problematika komunikačních schopností u dětí

v předškolním věku, které jsou uživateli kochleárních implantátů V první kapitole

je proto popsán sluchový orgán z hlediska anatomie a fyziologie.

Následující kapitola je zaměřena na etiologii a klasifikaci sluchových vad a poruch,

které jsou zde rozděleny dle stupně sluchového postižení, doby vzniku a dle místa

postižení sluchové percepce.

Třetí kapitola popisuje princip diagnostiky sluchových vad a poruch pomocí

subjektivních a objektivních vyšetřovacích metod.

Ve čtvrté kapitole se věnuji komunikačním systémům, které využívají osoby

se sluchovým postižením. Tyto systémy jsou zde členěny na auditivně-orální

komunikační systém a vizuálně-motorické komunikační systémy.

Na čtvrtou kapitolu lehce navazuje kapitola pátá, v té nastiňuji vliv sluchové vady

na komunikaci a dále pak specifika komunikace u osob neslyšících, nedoslýchavých,

uživatelů kochleárních implantátů a osob ohluchlých.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na kochleární implantace v České

republice. Popisuji zde fungování kochleárního implantátu, výběr a podmínky

pro implantaci, předoperační a pooperační péči, i samotný zákrok. Nechybí zde

samozřejmě ani logopedická péče a programování řečového procesoru.

Sedmá kapitola, tedy praktická část práce, je věnována analýze komunikačních

schopností u dětí předškolního věku, které jsou uživateli kochleárních implantátů.

Zaměřuji se zde na způsob komunikace, který tito jedinci užívají jako primární,

jak reagují na oslovení v tichém i rušném prostředí, jestli dobře rozumí mluvené řeči

a také zda jsou schopni se úměrně svému věku dorozumívat s okolím.
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