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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce je věnována tématu rozvoje komunikační schopnosti dětí
s kochleárním implantátem v předškolním věku. V teoretické části se autorka v první
kapitole podrobně zabývá představením anatomické stavby sluchového ústrojí a
fyziologií slyšení. V druhé kapitole je popsána etiologie a klasifikace vad a poruch
sluchu. Ve třetí kapitole jsou popsány diagnostické metody využívané k medicínské
praxi, a to jak metody subjektivní, tak i objektivní. Ve čtvrté kapitole jsou představeny
komunikační systémy osob se sluchovým postižením. V páté kapitole autorka popisuje
specifika komunikace u jednotlivých cílových skupin oboru Surdopedie. V šesté
kapitole je podrobně popsána problematika kochleárních implantací v České
republice, včetně výběru kandidátů kochleární implantace, předoperační přípravy,
dále pooperační péče a následně i rehabilitace sluchu.

b) Praktická část je popsána v sedmé kapitole. Autorka popisuje cíle výzkumu bakalářské
práce a metodologii výzkumného šetření. Následně v kvalitativním výzkumném šetření
popisuje čtyři uživatele kochleárního implantátu v předškolním věku. Formou
kazuistických studií dvou dívek a dvou chlapců jsou detailně popisovány pozorované
komunikační preference a vlastní vývoj komunikační schopnosti uživatelů KI. Autorce
se s podporou vlastně sestaveného pozorovacího archu u některých uživatelů podařilo
zaznamenat, jaký způsob komunikace preferují v určitých situacích.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakou diagnostickou škálu či test by bylo vhodné použít u těchto dětí k posouzení
aktuálního vývoje komunikační schopnosti?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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